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Principios orientadores para a
oferta de Disciplinas Transversais




s Temas que sejam de relevancia e interesse para um numero expressivo de alunos de
programas de pos-graduacao stricto sensu;

s Existéncia de professores com alta expertise no tema, para formulacdo e coordenacdo
geral da disciplina;

¢ Producdo em formatos variados: possibilidade de articular conteddos EAD com atividades
de interacao (momentos presenciais, oficinas, semindrios, forum de debates, tutoria
descentralizada) e de avaliacdo final (a definir em cada caso);

s Cabe aos programas: manifestacdo de interesse, pactuacdo de validacdo de créditos,
divulgacao interna, identificacao de docentes para coordenacao e gerenciamento de
atividades de interacdo (presenciais ou virtuais);

*¢ Inscricdo dos alunos segue um fluxo e codificacdo definidos pela CGE (adequacbes as
normatizacoes da Capes - Patafroma Sucupira).

¢ Criacdo de um AVA no CVF para gerenciamento das TURMAS nos Programas
¢ Inclusdo na grade de ofertas de disciplinas dos Programas.
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¢ Auto instrucional - curso livre X Hibrido (auto instrucional + interag¢ao) - disc transversal



Disciplinas
Transversais

Disciplinas Transversais em oferta:

* Metodologia da Pesquisa Cientifica
* Introducao a Divulgacao Cientifica
* Biosseguranca

Disciplinas Transversais em elaboracao:
* Ciéncia Aberta de dados

* Historia da Saude Publica no Brasil
* Integridade na Pesquisa e Bioética
* Historia do SUS
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NA OPCAO “ADERIR DISCIPLINA TRANSVERSAL” ESTA DISPONIVEL O
CONTEUDO
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Metodologia da Pesquisa Cientifica (clique aqui para saber mais)

Docente responsavel pela elaboragao da disciplina:

Eduarda Angelz Pessoa Cesse Vice-presidéncia de Educacdo, Informagdo e Comunicagac

Programa/Unidade do responsavel pela elaboragao:

Saude Publica
Inicio da oferta centralizada: Final da oferta cetralizada:

Carga horaria total: Créditos:

Introdugéo a Divulgagéo Cientifica (clique aqui para saber mais)

Docente responsavel pela elaboragao da disciplina:

~uisa Ma

Programa/Unidade do responsavel pela elaboracao:

Divulgacao da Ciéncia, Tecnologia

Inicio da oferta centralizada: Final da oferta cetralizada:

11/09/2021 2071 (

Carga horaria total: Créditos:
50 4



FORMULARIO DISCIPLINA TRANSVERSAL FIOCRUZ

Nome da Disciplina:
Docente responsavel pela elaboragéo da disciplina:
Programa/Unidade da oferta:
Docente coordenador no Programa/Unidade:
Periodo de inscrigédo:
Periodo da oferta:
Carga horéria total:
Créditos:
Namero de vagas:
Cédigo da Disciplina: (campo sera alimentado pela CGE)
Publico-alvo:
Interno ao programa:

= Mestrado Académico ( )
» Mestrado Profissional [ )
= Doutorado Académico ( )

» Doutorado Profissional ( )
Ementa:

Bibliografia:

Dados necessarios para
oferta da disciplina
transveral

Formulario eletronico no CVF



Oferta de Disciplinas Transversais com fluxo estabelecido pela CGE VPEIC CVF no periodo de setembro de 2020 a abril de 2021.

Disciplina Transversal

Metodologia da Pesquisa Cientifica
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Metodologia da Pesquisa Cientifica
Introducao a Divulgacao Cientifica

Introducao a Divulgacao Cientifica

Introdugao a Divulgacao Cientifica
Introdugao a Divulgacao Cientifica
Introdugao a Divulgacao Cientifica
Introducdo a Divulgacao Cientifica
Introducdo a Divulgacao Cientifica

Introdugao a Divulgacao Cientifica
Introdugao a Divulgacao Cientifica
Introdugao a Divulgacao Cientifica
Introducdo a Divulgacao Cientifica
Introducdo a Divulgacao Cientifica
Introducdo a Divulgacao Cientifica

Biosseguranca
Biosseguranca
Biosseguranca
Biosseguranca
Biosseguranca
Biosseguranca

Cdédigo da DT Unidade

FI0-0001
FI0-0001
FI0-0001
FI0-0001
FI0-0001
FI0-0002
FI0-0002

FIO-0002
FIO-0002
FIO-0002
FIO-0002
FIO-0002

FIO-0002
FIO-0002
FIO-0002
FIO-0002
FIO-0002
FIO-0002

FI0-0003
FI0-0003
F10-0003
F10-0003
F10-0003
F10-0003

IAM
ILMD
IAM
ILMD
IRR
10C
ICTB

IGM
COC
ILMD
10C
ENSP

IRR
10C
10C
COoC
10C
ILMD

IGM
ENSP
10C
ILMD
ILMD
IAM

Programa

Saude Publica

Biologia da Interacdao Patégeno Hospedeiro
Saude Publica

Biologia da Interacdao Patégeno Hospedeiro
Saude Coletiva

Biodiversidade e Saude

Ciéncias e Animais de Laboratério

Biotecnologia em Saude e Medicina Investigativa
Divulgacao da Ciéncia, Tecnologia e Saude
Biologia da Interagao Patégeno Hospedeiro
Ensino em Biociéncias e Saude

Saude Publica e Meio Ambiente

Ciéncias da Saude

Biologia Celular e Molecular

Biologia Computacional e Sistemas
Divulgacao da Ciéncia, Tecnologia e Saude
Ensino em Biociéncias e Saude

Biologia da Interacdo Patogeno Hospedeiro

Biotecnologia em Saude e Medicina Investigativa
Saude Publica e Meio Ambiente

Biodiversidade e Saude

Biologia da Interacao Patégeno Hospedeiro
Biologia da Interacao Patégeno Hospedeiro
Biociéncias e Biotecnologia em Saude

*Metodologia da Pesquisa Cientifica para o PPG SP da UNILURIO — Mocambique, 40 alunos

Vagas
10
40
27
30
30

8
60
NInf
10
NInf
NInf

30

30
30
15
20
20
10
20
20
35
30
10






